
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MESTI ANTONIO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 914 del 08/08/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  SERVIZIO  DI  SGOMBRO  NEVE  E 

SPARGIMENTO  SALI  DISGELANTI  -  INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  1° 

PERIODO INVERNALE 2022 GENNAIO APRILE - LOTTO 47 BIS - CIG Z0B3381586

IL RESPONSABILE DELL’U.O. MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

 

VISTI:
l’art. 107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art.17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
 
la determina dirigenziale n. 1661 del 28/12/2020 relativa all’attribuzione dell’incarico di P.O. 
“Manutenzione Strade Provinciali” e la relativa delega dal 1 gennaio 2021 fino al 31 dicembre 
2023,per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis della legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 
 
Premesso che:
che il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 17/01/2022. 
 immediatamente eseguibile;
 
che Il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 6 
del 28/01/2022 immediatamente eseguibile;
 
che il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il Piano della performance 2022-2024  sono stati 
approvati con D.P. n. 43 del 22/02/2022;
 
che il Piano triennale della prevenzione della Corruzione e della trasparenza è stato approvato con 

Determina n. 914 del 08/08/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



D.P. n. 45 del 23/02/2022;
 

Preso Atto che 
con Decreto Presidenziale n. 279/2020 è stato approvato “Piano di Organizzazione del Servizio di 
Sgombro neve e spargimento sali disgelanti sulla rete stradale provinciale per la stagione 
invernale 2021-2024”, dal 1 novembre 2021 al 31 ottobre 2024, e suddiviso in 111 lotti, per un 
importo complessivo previsto di € 7.122.447,00 dei quali € 4.920.000,00 per servizio di sgombro 
neve e lavori accessori, € 791.100,00 per compensi fissi non soggetti a ribasso, € 76.800,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 1.273.338,00 per I.V.A, € 3.330,00 per 
contributo all’Autorità Nazionale anti Corruzione (ANAC) e € 98.394,30 per incentivi Art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 (1,7%);

il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel Geom. Antonio Mesti, Responsabile 
di Posizione Organizzativa dell'Ufficio Manutenzione Strade Provinciali;
 
con la determinazione n. 1549/2021 del 10/11/2022 PIANO DI ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO 
DI SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE STRADALE si affidava, 
per la stagione invernale 2021-2022, il servizio dal 1° novembre 2021 al 30 aprile 2022 relativo al 
lotto  n 47 BIS (CIG Z0B3381586)  alla  ditta  DL SRL impegnando la somma complessiva  di  € 
14.945,00  ,per  euro  6.872,67  sul  cap  315200740000  imp  98/2022  ed  €  8.072,33  sul  cap 
315200740000 imp 1299/2021;

con la ditta DL SRL si è proceduto alla sottoscrizione della scrittura privata in data 23/02/2022 
dell’importo complessivo di € 14.945,00 (CIG0B3381586);

Dato atto che a seguito della Convenzione per la gestione coordinata del sistema della viabilità 
“Parmossa-Bardea” sottoscritta in data 30/09/2021 con prot. 25592 è stato individuato il suddetto 
nuovo tratto e pertanto l’importo di contratto non è stato calcolato conoscendo le reali difficolta’ 
della nuova strada di montagna e che la stessa presenta tratti con pendenza superiore al  10% 
aumentando  la  difficoltà  nell’esecuzione  del  servizio,  al  fine  di  garantire  la  transitabilità  delle 
strade, si  sono registrate maggiori  spese, come contabilizzate dall’ufficio manutenzione strade, 
rispetto a quelle impegnate nei relativi stanziamenti di spesa, pari a complessivi € 12.856,04 (di cui 
€ 5.383,54 come da Delibera di Consiglio n. 37/2022 e € 7.472,50 quale aumento dell'importo dei 
lavori eseguiti che non eccedono il 50% del contratto Art.106 C.7 Codice degli Appalti); 

 
RICHIAMATA  la delibera di Consiglio provinciale n. 37 del 21/07/2022 di  legittimità del debito fuori 
bilancio dell’importo complessivo di € 5.383,54 ai sensi per gli effetti dell’art. 194, comma 1, lettera 
e), del D.Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di debito sorto nell'ambito dell'espletamento di pubbliche 
funzioni e servizi di competenza, per evitare l’interruzione di un pubblico servizio e per fronteggiare 
eventi meteorologici eccezionali, al fine di mantenere in sicurezza la transitabilità sulle strade 
provinciali, e non arrecare grave danno alla popolazione, agli utenti della strada ed alle attività 
economiche del territorio;
 
Vista la quantificazione definitiva a consuntivo dell’importo complessivo del Servizio di sgombero 
neve e spargimento sali disgelanti svolto nel periodo invernale gennaio-aprile 2022, in € 19.728,71;
 
Considerato che occorre procedere alla liquidazione delle prestazioni effettuate dalla ditta DL SRL 
che ha svolto tale Servizio, previa presentazione di regolare fattura;
 

DETERMINA
 

di confermare la spesa complessiva di 19.728,71 al Cap. 315200740000 - Titolo 1° - Missione 10 
Trasporti e diritto alla mobilità – Programma 05 – Viabilità ed Infrastrutture stradali – Cod. bilancio 
U.1.03.02.09.008 

di confermare l’impegno 98/2022 assunto con DD 1549/2021 (e Delibera di Consiglio n. 37/2022) 

Determina n. 914 del 08/08/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di euro 6.872,67 a favore della ditta DL SRL

di integrare il suddetto impegno euro 12.856,04 (di cui € 5.383,54 come da Delibera di Consiglio n. 
37/2022 e € 7.472,50 quale aumento dell'importo dei lavori eseguiti che non eccedono il 50% del 
contratto Art.106 C.7 Codice degli Appalti) al capitolo 315200740000, anno 2022;
 
di liquidare l'importo complessivo  di € 19.728,71 alla ditta appaltatrice che ha effettuato il servizio 
di sgombro neve e spargimento sali lotto 47 bis nel periodo invernale gennaio-aprile 2022;
 
di procedere alla liquidazione delle somme alla suddetta ditta su presentazione di regolare fattura 
e previa verifica di riscontro della corrispondenza da parte del Funzionario responsabile della 
manutenzione delle Strade Provinciali;
 
di dare atto che tutte le informazioni inerenti la liquidazione in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda; 
 
di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2022;
 
di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.LGS n. 33/2013;
 

Sottoscritta dal Responsabile
(MESTI ANTONIO)
con firma digitale

Determina n. 914 del 08/08/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2615 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 315200740000 / 0 Variazione Impegno 98 / 2022 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 7.472,50

VIABILITA' Sgombro neve 05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

Z0B3381586

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

S 315200740000 / 0 Variazione Impegno 98 / 2022 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 5.383,54

VIABILITA' Sgombro neve 05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

Z0B3381586

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Variazione Impegni 12.856,04

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 914 / 2022 

Proposta n. 2615/2022

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E 
SPARGIMENTO SALI DISGELANTI - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE 1° PERIODO INVERNALE 2022 GENNAIO APRILE - LOTTO 47 BIS - 
CIG Z0B3381586 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315200740000/0 - maggiori spese per lo sgombro neve e spargimento sali lotto 47 bis 
incremento per delibera n. 37/2022
Cod.V Livello 1030209008 
 - Var. Impegno n.98/2022 – euro €5.383,54 
----

Rif. Bil. PEG 315200740000/0 - maggiori spese per sgombro neve e spargimento sali lotto 47 bis per 
incremento importo contratto che non supera il 50% del contratto 
Cod.V Livello 1030209008 
 - Var. Impegno n.98/2022 – euro €7.472,50 
----

Parma, lì 10/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


